[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 05.04.2011 г. № 230

р.п. Сосьва
О мерах по предупреждению лесных пожаров на территории Сосьвинского городского округа в 2011 году
В соответствии с Федеральным законом от 29.01.1997 г. № 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 15.07.1999 г. № 22 - 03 «О регулировании лесных отношений на территории Свердловской области», постановления Правительства Свердловской области от 27.10.2010 г. № 1574-ПП «Об обеспечении пожарной безопасности в лесах Свердловской области в 2011 году»,  руководствуясь ст. ст. 30.1, 45 Устава Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.   Рекомендовать  руководителям   предприятий,   расположенных   на территории Сосьвинского городского округа  филиал «Сотринский  ГУП СО ЛХПО» Свердловской области (В.В. Черных), государственное учреждение Свердловской области «Сотринское лесничество» (С. В. Баранов):
1)  утвердить взаимосогласованный план тушения лесных пожаров на 2011 год;
2) заключить   договора   на   возмещение   убытков,   связанных   с выделением  предприятий рабочей  силы  и техники для тушения лесных пожаров;
3) установить систематический контроль за своевременным проведением    противопожарных   мероприятий    и    соблюдением    правил пожарной безопасности в лесах всеми заготовителями;
4) при  возникновении  пожарной  опасности  в  лесах  выходить  с предложениями   в   администрацию   Сосьвинского   городского   округа   об ограничении доступа населения в лес;
5) заключить договор с «ГБПТУ СО ОПС» Свердловской области № 6 о взаимодействии при тушении лесных пожаров, создающих угрозу населенным    пунктам,    расположенным    на    территории    Сосьвинского городского округа.

2. Рекомендовать начальнику Сосьвинского авиаотделения (В.В. Болгов):

1) регулярно производить облеты подведомственной территории с целью своевременного обнаружения очагов лесных пожаров;

2) на период высокой пожарной активности доукомплектовать штаты сезонных пожарных десантников.
3. Рекомендовать всем руководителям предприятий, производящим работу в лесу:

1) обеспечить строгое выполнение правил пожарной безопасности в лесах и проведения необходимых противопожарных мероприятий в местах заготовки, вывозки и складирования древесины;

2) провести инструктажи по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах с членами лесозаготовительных бригад;
3) укомплектовать     пункты     противопожарного     инвентаря     в соответствии с действующими нормативами;

4) создать на участках заготовки леса необходимый запас воды для целей пожаротушения;
5) провести    полную    очистку    лесосек,    придорожных    полос лесовозных      дорог,      создать      противопожарные      барьеры      вокруг производственных объектов, расположенных в населенных пунктах.
4.   Рекомендовать руководителям   предприятий  и   организаций,   задействованных   в тушении лесных пожаров:
1)  в соответствии с утвержденным планом тушения лесных пожаров на 2011 год создать лесопожарные команды, обеспечить их транспортом и инструментом.   Выделять   данные   команды   по   требованию   лесхозов   не позднее 4 часов с момента обращения;
2) выполнять работы по тушению пожаров за счет собственных средств с последующим возмещением средств лесхозам.
5.    Рекомендовать   начальникам ОВД р.п. Сосьва   (А.А.   Кобяков), п. восточный (В.В. Окружков):
1) обеспечить своевременное расследование дел по пожарам;
2) в    период    высокой    пожарной    активности    совместно    с сотрудниками лесхозов выставлять посты на дорогах, в пожароопасных направлениях;
3) совместно с членами общества «Охотников и рыболовов» (И.Т. Семенов, А.В. Фофанов) при     необходимости     создать     мобильные     группы     для патрулирования   в   наиболее   опасных   в   пожарном   отношении   лесных участках.
6.   Рекомендовать   директору   Серовского   цеха   электросвязи   ОАО «Уралсвязьинформ» (А.В. Кустов) обеспечить бесперебойную работу связи в лесхозах в пожароопасный период.
7.     Начальнику    территориального    управления    администрации Сосьвинского городского округа (Н.А. Лаптева), заведующему  территориального отдела администрации Сосьвинского городского округа  (С.Г. Моисеенко), специалистам территориального отдела администрации Сосьвинского городского округа (Г.И. Ворошилова, С.В. Романов, Н.А. Якимова):
1) привести в готовность силы и средства, выделяемые    на тушение лесных пожаров, укомплектовать и оснастить ДПД и объектовые формирования;
2) привести контролируемые палы травы вокруг населенных пунктов, каждому на подведомственной территории;
3) провести подворовый обход с целью обучения населения правилам пожарной безопасности в лесу;
4) взять на особый контроль обстановку в лесном массиве в период проведения культурно - массовых мероприятий в праздничные дни;
5) провести проверку пожарных водоемов, подъездных путей к ним, убрать мусор и сухостой.

8. Начальнику     территориального     (функционального)      органа администрации  Сосьвинского  городского  округа «Управление  образования»  (С.А. Куракова) организовать проведение   занятий   с   учащимися   на   уроках   ОБЖ   по   теме «Соблюдение правил пожарной безопасности в лесу».
9. Рекомендовать начальнику ОНД Серовского городского округа и Сосьвинского городского округа (О.М. Новоселову) провести проверку всех предприятий,  занимающихся заготовкой и переработкой древесины, расположенных на территории Сосьвинского городского округа.

10. Специалисту 1 категории отдела координации деятельности предприятий ЖКХ и капитального строительства администрации Сосьвинского городского округа (В.Ю. Зыков) разработать постановление о создании оперативного штаба по тушению крупных пожаров в населенных пунктах и тушении лесных и торфяных пожаров на территории Сосьвинского городского округа.
11. Лицам, указанным в п. 7, 8 настоящего постановления о    проделанной    работе    доложить    служебной    запиской    главе администрации Сосьвинского городского округа через отдел координации деятельности предприятий ЖКХ и капитального строительства до 10.05.2011 года.

12. Настоящее решение опубликовать в приложении газеты «Сосьвинские вести»» - «Муниципальный вестник».

13.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

главы администрации
Сосьвинского городского округа                                                    А.В. Чесноков